
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
22.04.201616 N° del 

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2015 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 
118/2011

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore  15,40 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

 FOIS DAVIDE ASSESSORE X

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Maria Grazia Mulas nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale, con atto deliberativo n. 14 del 03/03/2015 ha approvato il  

Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015–2017; 

VISTI: 

---- l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del l’art. 228, comma 3, del 

D.Lgs. n. 267/2000 prevede che prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui 

e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni”; 

---- ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 possono essere conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili 

nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 

considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 

RICHIAMATO  altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in 

particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui; 

DATO ATTO  che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale in vista dell’approvazione del 

rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e 

passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non 

sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto comporta: 

a) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli stanziamenti cui le spese devono 

essere imputate;  

b) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente 

imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate;  

VISTI: 

a) la variazione al bilancio dell’esercizio 2015, funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli 

impegni reimputati (all. A); 

b) la variazione al bilancio 2016 in esercizio provvisorio  funzionale alla reimputazione dei residui passivi reimputati (all. B); 

c) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2015; 

EVIDENZIATO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole con verbale n. 3  del 20/04/2016;  

ACQUISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

---- il d.Lgs. n. 267/2000; 

---- il d.Lgs. n. 118/2011; 

---- lo Statuto Comunale; 

---- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

---- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

---- di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, 

punto 9.1, gli elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2015 risultanti 

dall’operazione di riaccertamento ordinario e straordinario di cui si riportano le risultanze finali: 
RISULTANZE ACCERTAMENTO ORDINARIO E STRAORDINARIO 2 015 

    

riaccer-           
tamento 

straordinario   

riaccer- 
tamento  
ordinario 

RENDICONTO 
2015 

A RESIDUI ATTIVI 1.323.851,19   768.213,96 1.323.851,19 

A.1 
Residui attivi riscossi al 30 aprile 
2015 (riacc. straord.) 372.963,43  

Residui attivi riscossi al 31 
dicembre 2015 53.320,32  426.283,75 

A.2 
Residui attivi conservati al 30 aprile 
2015 (riacc. straord.) 768.213,96  

Residui attivi conservati al 31 
dicembre 2015 

 
704.675,88 

A.1 

Residui attivi cancellati 
definitivamente al 30 aprile 2015 
(riacc. straord.) 182.673,80  

Residui attivi cancellati 
definitivamente 10.218,16  192.891,56 

  di cui maggiori entrate -283,00 di cui maggiori entrate -0,07 -283,07 

  di cui reimputati ad anni successivi 95.815,58 di cui reimputati ad anni successivi 0,00 95.815,58 

  di cui destinati    di cui destinati      

  ad avanzo libero 113,20 ad avanzo libero 10.218,23 10.331,43 

  avanzo vincolato 87.028,02 avanzo vincolato 0,00 87.028,02 

  avanzo spese investimento 0,00 avanzo spese investimento 0,00   

B RESIDUI PASSIVI 1.338.496,01 RESIDUI PASSIVI 175.754,12 1.338.496,01 



B.1 
Residui passivi pagati al 30 aprile 
2015 (riacc. straord.) 311.475,98  

Residui passivi pagati al 31 
dicembre 2015 45.866,01  357.341,99 

B.2 
Residui passivi conservati al 30 
aprile 2015 (riacc. straord.) 175.754,12  

Residui passivi conservati al 31 
dicembre 2015 

 
109.206,77 

B.1 

Residui passivi cancellati 
definitivamente al 30 aprile 2015 
(riacc. straord.) 851.265,91  

Residui passivi cancellati 
definitivamente 20.681,34  871.947,25 

  di cui reimputati ad anni successivi 412.649,64 di cui reimputati ad anni successivi   412.649,64 

  di cui destinati    di cui destinati      

  ad avanzo libero 14.360,28 ad avanzo libero 19.197,29 33.557,57 

  avanzo vincolato 338.270,09 avanzo vincolato -23.994,34 314.275,75 

  avanzo spese investimento 85.985,90 avanzo spese investimento 25.478,39 111.464,29 

---- di approvare,  gli elenchi dei residui attivi e passivi risultanti dalla gestione di competenza, cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 
dicembre 2015  di cui si riportano le risultanze finali: 

A STANZIAMENTO ENTRATA 2.478.741,64  B STANZIAMENTO SPESA 2.478.741,64  

A.1 
Residui attivi riscossi al 31 dicembre 
2015 1.025.485,70 B.1 

Residui passivi pagati al 31 dicembre 
2015 1.064.689,55 

A.2 
Residui attivi conservati al 31 
dicembre 2015 598.886,09  B.2 

Residui passivi conservati al 31 
dicembre 2015 483.845,34  

A.1 
Residui attivi cancellati 
definitivamente 854.369,85  B.1 

Residui passivi cancellati 
definitivamente 930.206,75  

  di cui maggiori entrate       

  di cui reimputati ad anni successivi   di cui reimputati ad anni successivi 138.548,29 

  di cui destinati    di cui destinati  

  ad avanzo libero   ad avanzo libero 

  avanzo vincolato   avanzo vincolato 

  avanzo spese investimento   avanzo spese investimento 

---- di apportare al bilancio 2016 le variazioni funzionali all’incremento del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, di cui 
si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Var + Var - 

Variazioni di entrata di parte corrente  €. ………………. 

Variazioni di entrata di parte capitale €. ………………. 

SPESA Var + Var - 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 85.180,86 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 53.367,43. 

FPV di spesa parte corrente €. 85.180,86  

FPV di spesa parte capitale €. 53.367,43. 

TOTALE A PAREGGIO  €. 138.548,29 €. 138.548,29 
---- di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2016, in esercizio provvisorio, le corrispondenti variazioni, necessarie alla reimputazione 

degli impegni non esigibili di cui si riportano le risultanze finali: 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA 

FPV di entrata di parte corrente €. 85.180,86  

FPV di entrata di parte capitale €. 53.367,43. 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 85.180,86 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 53.367,43. 

TOTALE A PAREGGIO  €. 138.548,29 €. 138.548,29 
 
 
---- di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui 
attivi e passivi iniziali; 

 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di 
procedere con i provvedimenti conseguenti. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO  MARIA GRAZIA MULAS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to  Maria Grazia Mulas

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/04/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 22/04/2016

F.to  Maria Grazia Mulas

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Grazia Mulas

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 12/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE


